
ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
Affidamento incarico per la predisposizione di uno "Studio di valutazione delle 

sinergie gestionali ed economiche-finanziarie derivanti dall’unificazione delle gestioni 

del Servizio Idrico Integrato all’interno dell'ATUR”. 

CIG Z1034A7E06 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 

Regione Abruzzo”; 

 

RICHIAMATI: 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 

• il Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 

 

VISTO il decreto del Presidente dell’ERSI n. 17 del 26/10/2021 di conferimento ad interim 

dell’incarico di direttore del Servizio Amministrazione e Risorse Umane al direttore del Servizio 

Pianificazione ing. Alessandro Antonacci; 

 

PREMESSO CHE con Decreto del Presidente n. 14 del 30 luglio 2021 è stato demandato al 

Direttore del Servizio Amministrazione e Risorse Umane la pubblicazione di un avviso esplorativo 

per l’individuazione di operatori economici qualificati ai fini dell’affidamento diretto di uno studio 

specialistico di natura tecnica intellettuale, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 

50/2016, come modificato fino al 31-12-2021 dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020), 

avente ad oggetto la valutazione delle sinergie gestionali e economico — finanziarie derivanti 

dall'unificazione delle gestioni del Servizio Idrico Integrato all'interno dell'ATUR della Regione 

Abruzzo, per un importo massimo di € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che conseguentemente al detto Decreto del Presidente dell’ERSI il Direttore del 

Servizio Amministrazione e Risorse Umane ad interim dell’Ente - Ing. Corrado Rossi - con 

determinazione RU 76 del 27.08.2021 - ha approvato un avviso per l’affidamento diretto 

dell’incarico relativo alla “Redazione di uno studio che, nel definire vantaggi/svantaggi 

dell’attuazione dell’unificazione delle gestioni del Servizio Idrico Integrato all’interno dell’ATUR 

Abruzzo, oggi in capo a sei Società̀ - GSA SpA, CAM SpA, SACA SpA, RUZZO SpA, ACA SpA e SASI SpA 

- identifichi modelli di configurazioni gestionali da porre a confronto individuando la miglior 

soluzione “win-win” per le Società…..” 

 

 

 

 

Servizio Amministrazione e Risorse Umane 

Ufficio Risorse Umane 

Determinazione RU n. 142 del  30/12/2021 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

PRESO ATTO CHE nei termini fissati dall’avviso di cui sopra sono state acquisite, agli atti di questo 

Ente, 14 manifestazioni di interesse da parte di Professionisti interessati a proporre la propria 

candidatura e che il responsabile del procedimento - dott. Aurelio D’Amico - con nota prot. 3389 

del 17.09.2021 – ne ha trasmesso l’elenco al Presidente ERSI Nunzio Merolli e al Direttore del 

Servizio Amministrazione e Risorse Umane ad interim Ing. Corrado Rossi; 

 

TENUTO CONTO CHE con successivo Decreto del Presidente dell’ERSI n. 17 del 26/10/2021 è stato 

conferito ad interim l’incarico di direttore del Servizio Amministrazione e Risorse Umane al 

sottoscritto direttore del Servizio Pianificazione, cui il RUP ha trasmesso la documentazione in atti 

inerente il procedimento in parola; 

 

CONSIDERATO CHE dall’analisi della detta documentazione si evince che l’avviso per la 

manifestazione di interesse di che trattasi, approvato con determinazione RU 76 del 27.08.2021 

del Direttore del Servizio Amministrazione e Risorse Umane Ing. Corrado Rossi, prevede 

l’affidamento diretto del servizio - ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 - 

come modificato fino al 31-12-2021 dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020) - e che 

sussistono in effetti, nel caso in esame, tutti i requisiti di legge per l’affidamento diretto del 

servizio, tenuto altresì conto che l’importo stimato per la prestazione non supera € 40.000,00; 

 

EVIDENZIATO CHE la prestazione di che trattasi richiede particolari competenze e conoscenze 

tecniche nonché esperienze pregresse nell’espletamento di medesime attività, con particolare 

riferimento alla materia dei bilanci societari, e che nell’organico dell’ERSI non è presente alcuna 

professionalità qualificata in tal senso; 

 

TENUTO ALTRESI’ CONTO di quanto previsto dall’Art. 16 dello statuto di questo ENTE che 

stabilisce: “Per esigenze cui non può far fronte con il personale in servizio l’ERSI, nel rispetto dei 

presupposti, dei principi e dei vincoli previsti dalla normativa sul pubblico impiego, può conferire 

incarichi, di natura autonoma o coordinata e continuativa, a soggetti esterni……”; 

 

RICHIAMATA la delibera n° 22 del 29-09-2021 del Consiglio direttivo dell’ERSI dal titolo 

Approvazione Piano della performance annualità 2021/2023 che prevede espressamente, 

nell’Allegato A), quale obiettivo da raggiungere entro il corrente anno, l’attuazione del 

procedimento per la predisposizione di: “Studio di valutazione delle sinergie gestionali ed 

economico-finanziarie derivanti dalla unificazione delle gestioni del servizio idrico integrato 

all’interno dell’ATUR”; 

 

RILEVATO CHE l’operatore economico dott. Mario Marzovilla di Pescara è in possesso di tutti i 

requisiti richiesti sia nella determinazione RU 76 del 27.08.2021 del Direttore del Servizio 

Amministrazione e Risorse Umane Ing. Corrado Rossi che nel Decreto del Presidente dell’ERSI n. 14 

del 30 luglio 2021, con cui è stata demandata al detto Direttore la pubblicazione dell’avviso 

esplorativo; 

 

RILEVATO INOLTRE la rispondenza di quanto messo a disposizione dall’OE - nella propria istanza di 

manifestazione di interesse - all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

 

PRESO ATTO CHE il detto OE ha offerto un importo dell’onorario migliorativo rispetto a quanto 

stabilito negli atti pubblicati; 

 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

RITENUTO congruo il prezzo offerto dall’OE in rapporto alla qualità della prestazione e ribadito il 

rispetto del principio di rotazione per affidamento diretto di incarichi; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo 1251/0 “Prestazioni professionali "Uffici Finanziari" 

(Missione 01, Programma 03, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 “Acquisti di beni e 

servizi”, Piano dei Conti 1.03.02.12.003 “Collaborazioni coordinate e a progetto.”), del Bilancio c/e, 

approvato con di Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 17/05/2021; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento dell’incarico di predisposizione di uno 

"Studio di valutazione delle sinergie gestionali ed economiche-finanziarie derivanti dall’unificazione 

delle gestioni del Servizio Idrico Integrato all’interno dell'ATUR” sia nel rispetto degli indirizzi forniti 

con il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 14 del 30-07-2021 che per reali necessità dell’Ente, in 

coerenza con le previsioni contenute nelle vigenti normative di settore, nazionali e regionali; 

 

CONSIDERATO che l’importo contrattuale sarà liquidata nei modi previsti dal punto 9) dall’avviso: 

• 15 % dell’importo contrattuale alla stipula del contratto; 

• 25% dell’importo contrattuale al primo rapporto intermedio; 

• 25% dell’importo contrattuale al secondo rapporto intermedio 

• 35% dell’importo contrattuale al rapporto finale recante una sintesi dei risultati e le 

conclusioni dello studio, con relative proposte; 

 

CONSIDERATO inoltre che l’avviso al punto 9) prevede il perfezionamento dell’incarico mediante 

la sottoscrizione di un contratto, tramite scrittura privata, successivamente all’accettazione 

dell’incarico da parte dell’aggiudicatario; 

 

VISTA la bozza della scrittura privata allegata alla presente con la lettera “A”; 

 

ACQUISITO il CIG Z1034A7E06 relativo all’incarico di cui in oggetto;  

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- il Bilancio c/e 2021; 

- la L. R. n. 9/2011; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

1) STABILIRE che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) AFFIDARE al dott. Mario Marzovilla di Pescara - ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. - per le motivazioni sopra espresse l’incarico per la predisposizione di 

uno "Studio di valutazione delle sinergie gestionali ed economiche-finanziarie derivanti 

dall’unificazione delle gestioni del Servizio Idrico Integrato all’interno dell'ATUR” per la somma 

complessiva di € 39.000,00 oltre spese fiscali di legge;  

3) APPROVARE la bozza di scrittura privata allegata alla presente sotto la lettera “A”; 

4) IMPEGNARE la somma complessa di € 49.483,20 sul capitolo 1251/0 “Prestazioni professionali” 

"Uffici Finanziari" (Missione 01, Programma 03, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 

“Acquisti di beni e servizi”, Piano dei Conti 1.03.02.12.003 “Collaborazioni coordinate e a 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

progetto”) del Bilancio c/e, approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 

17/05/2021 e sarà liquidata, previe verifiche di legge, nei modi seguenti:  

• 15 % dell’importo contrattuale alla stipula del contratto; 

• 25% dell’importo contrattuale al primo rapporto intermedio; 

• 25% dell’importo contrattuale al secondo rapporto intermedio 

• 35% dell’importo contrattuale al rapporto finale recante una sintesi dei risultati e le 

conclusioni dello studio; 

 

5) DARE ATTO che al presente incarico è stato attribuito il codice CIG Z1034A7E06; 

6) TRASMETTERE il presente atto amministrativo al responsabile servizio finanziario per gli 

adempimenti conseguenziali; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa derivante 

dal presente provvedimento. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Annunziata Ferri) 

 
 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore ad interim 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile del presente provvedimento. 

 

Il Direttore ad interim 

(f.to Ing.  Alessandro Antonacci) 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 30/12/2021 al 14/01/2022. 

 
 

 
 
 
 
Determina R.U. n. 142/2021  

L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 
 

 


